ПРОТОКОЛ
34-го заседания Экспертного совета по выявлению коррупциогенных факторов

20.04.2023

Присутствовали:
Члены совета: Светлаков В.Б., Матвеев В.А.,  Нечитайло А.Ю., Капинус К.В., Шатухин А.Е.
Приглашенные: Рыбалка Ю.В., Фещенко И.Н.

Повестка дня:

1. О  внесении изменений в Порядок проведения приватизации муниципального имущества города Обнинска, утвержденный решением Обнинского городского Собрания                                   от 19.02.2004 № 03-18

2. О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле                      на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 26.10.2021 № 03-17

3. О внесении изменений в Положение о порядке предоставления адресной социальной помощи гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим в городе Обнинске,   в 2023 году

4.  О внесении изменений в Положение «Об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского собрания от 27.10.2009  № 08-78

5. О внесении изменений и дополнений в  Положение " О системе оплаты труда и порядке применения поощрений работников органов местного самоуправления муниципального образования "Город Обнинск", утвержденное решением городского Собрания  от 03.04.2007 № 07-41

6. Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин города Обнинска»»

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения городского Собрания «О  внесении изменений в Порядок проведения приватизации муниципального имущества города Обнинска, утвержденный решением Обнинского городского Собрания                                   от 19.02.2004 № 03-18». Предоставил слово Фещенко И.Н., которая пояснила, что проект  обсуждался на комитете и готов к рассмотрению на заседании городского Собрания.
Светлаков В.Б.. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.  Попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б.. доложил по проекту решения городского Собрания «О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном контроле                      на территории муниципального образования «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 26.10.2021 № 03-17. Предоставил слово Фещенко И.Н., которая пояснила, что изменения обсуждены на Комитете и готовы к вынесению на заседание городского Собрания.
Светлаков В.Б. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Светлаков В.Б. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения «О внесении изменения в Положение «Об Администрации (исполнительно-распорядительном органе) городского округа «Город Обнинск», утвержденное решением Обнинского городского Собрания от 27.10.2009 № 08-78». Предоставил слово Матвееву В.А., который пояснил, что  проект поступил из Администрации города и был разработан в  соответствии с 	замечаниями, изложенными в Экспертном заключении отдела экспертизы муниципальных правовых актов правового управления Губернатора Калужской области и приводит в соответствие с действующим законодательством формулировки указанного Положения.
Вопрос был обсужден на комитете по законодательству и местному самоуправлению, докладывал его Лазаренко А.М.
Светлаков В.Б. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Светлаков В.Б. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Светлаков В.Б. доложил по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в  Положение "О системе оплаты труда и порядке применения поощрений работников органов местного самоуправления муниципального образования "Город Обнинск", утвержденное решением городского Собрания  от 03.04.2007 № 07-41». Предоставил слово Матвееву В.А., который пояснил, что изменения связаны с поступившими замечаниями, изложенными в Экспертном заключении отдела экспертизы муниципальных правовых актов правового управления Губернатора Калужской области. Администрация города разработала проект решения, который признает утратившим силу пункт решения, который уже не актуален, так как изменилось наименование подразделения Администрации (управления финансов). Также отменяется как устаревший один пункт Положения о надбавке до присвоения классного чина. И приводится в соответствие с Законом Калужской области «О реестре муниципальных должностей» перечень должностей муниципальной службы в городском Собрании.

Вопрос был обсужден на комитете по законодательству и местному самоуправлению, докладывал его Лазаренко А.М.
Светлаков В.Б. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.
Светлаков В.Б. попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

[bookmark: _GoBack]Светлаков В.Б. доложил по проекту решения «Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин города Обнинска»». Поинтересовался, отправлялся ли проект в прокуратуру.
Светлаков В.Б.. спросил имеются ли вопросы по данному проекту решения.  Попросил всех ознакомиться с проектом экспертного заключения и предложил голосовать за принятие экспертного заключения в предложенной формулировке.

Голосовали: 	«за» – единогласно

Председатель  		                                                                          В.Б. Светлаков

Секретарь                                                                                                                 В.А. Матвеев